ATO PGJ Nº 577/2016
Altera o art. 15, do Ato PGJ n° 414/2013, que dispõe sobre o pagamento de diárias e ajuda de custo aos servidores do Ministério Público do Estado do Piauí.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO  DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 12, incisos V da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993,
RESOLVE alterar o Ato PGJ nº 414/2013, da seguinte forma:
Art. 1º O art. 15 do Ato PGJ nº 414/2013 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 15. Ao servidor do Ministério Público nomeado, promovido, removido ou designado de ofício, para sede de exercício que importe em alteração do domicílio legal, será paga uma ajuda de custo correspondente a 20% (vinte por cento) do vencimento do cargo que deva assumir, para indenização das despesas de mudanças, transporte e instalação na nova sede de exercício.”
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Teresina, 09 de junho de 2016.
Cleandro Alves de Moura

Procurador-Geral de Justiça